



# 法人企業統計調査

— 令和3年10月から12月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①資本金10億円以上の法人（金融業、保険業除く）
- ②資本金1億円以上の法人（金融業、保険業）

**【問い合わせ先】**

四国財務局 総務部 経済調査課  
電話 087-811-7780  
内線 250、251

## 1. 四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

|                                 |            | 令和2年     |           | 令和3年       |            |           |        |
|---------------------------------|------------|----------|-----------|------------|------------|-----------|--------|
|                                 |            | 10~12月   |           | 1~3月       | 4~6月       | 7~9月      | 10~12月 |
| 全<br>産<br>業                     | 売上高        | (- 3.0)  | ( 12.5)   | ( 14.8)    | ( 17.6)    | ( 22.0)   |        |
|                                 |            | 817,123  | 996,212   | 876,573    | 984,981    | 996,931   |        |
|                                 | 営業利益       | (- 2.9)  | (- 3.2)   | ( 327.4)   | ( 21.5)    | ( 46.4)   |        |
|                                 |            | 26,699   | 36,019    | 52,356     | 58,005     | 39,084    |        |
|                                 | 経常利益       | (- 26.6) | ( 1.3)    | ( 341.2)   | ( 1.7)     | ( 120.4)  |        |
|                                 |            | 28,211   | 43,953    | 108,183    | 51,989     | 62,189    |        |
|                                 | 設備投資       | (- 17.7) | (- 12.8)  | ( 51.7)    | ( 63.3)    | ( 55.1)   |        |
|                                 |            | 58,148   | 83,610    | 74,442     | 87,947     | 90,178    |        |
|                                 | (除くソフトウェア) | (- 19.6) | (- 12.9)  | ( 51.2)    | ( 63.4)    | ( 58.4)   |        |
|                                 |            | 55,384   | 81,875    | 71,874     | 85,661     | 87,724    |        |
|                                 | 在庫投資       | (- 5.6)  | (*)       | ( 2,439.2) | ( 1,421.2) | (- 86.0)  |        |
|                                 |            | 127,034  | -169,440  | 150,091    | 10,542     | 17,732    |        |
| 減価償却費                           | (- 25.4)   | (- 28.5) | ( 18.3)   | ( 33.0)    | ( 9.9)     |           |        |
|                                 | 51,494     | 48,567   | 48,092    | 64,738     | 56,581     |           |        |
| 従業員数                            | ( 0.5)     | (- 6.6)  | (- 1.5)   | (- 3.8)    | (- 3.6)    |           |        |
|                                 | 50,832     | 47,001   | 48,595    | 49,258     | 48,990     |           |        |
| 売上高経常利益率                        | ( 4.6)     | ( 4.9)   | ( 3.2)    | ( 6.1)     | ( 3.5)     |           |        |
|                                 | 3.5        | 4.4      | 12.3      | 5.3        | 6.2        |           |        |
| 手元流動性                           | ( 25.5)    | ( 24.9)  | ( 28.9)   | ( 26.1)    | ( 26.3)    |           |        |
|                                 | 26.3       | 22.5     | 30.6      | 30.0       | 29.8       |           |        |
| 対象法人数                           | 58         | 56       | 57        | 58         | 58         |           |        |
| 製<br>造<br>業                     | 売上高        | (- 9.2)  | ( 10.7)   | ( 26.5)    | ( 45.9)    | ( 42.0)   |        |
|                                 |            | 440,645  | 546,820   | 555,400    | 628,307    | 625,722   |        |
|                                 | 営業利益       | ( 7.9)   | ( 16.7)   | ( 369.4)   | ( 87.7)    | ( 120.7)  |        |
|                                 |            | 24,755   | 44,357    | 53,296     | 51,832     | 54,636    |        |
|                                 | 経常利益       | (- 25.3) | ( 12.2)   | ( 462.6)   | ( 57.9)    | ( 209.9)  |        |
|                                 |            | 23,847   | 45,726    | 88,370     | 43,022     | 73,892    |        |
|                                 | 設備投資       | ( 1.5)   | (- 34.7)  | ( 66.0)    | ( 42.6)    | ( 84.4)   |        |
|                                 |            | 29,469   | 30,629    | 46,293     | 44,390     | 54,339    |        |
|                                 | (除くソフトウェア) | ( 0.8)   | (- 35.3)  | ( 65.8)    | ( 42.1)    | ( 85.4)   |        |
|                                 |            | 28,081   | 29,228    | 44,100     | 42,469     | 52,057    |        |
|                                 | 在庫投資       | (- 5.0)  | (*)       | ( 5,353.8) | (*)        | (- 90.7)  |        |
|                                 |            | 120,780  | -156,339  | 148,070    | 922        | 11,246    |        |
| 減価償却費                           | (- 28.6)   | (- 3.2)  | ( 7.9)    | ( 8.6)     | ( 12.5)    |           |        |
|                                 | 28,962     | 24,596   | 27,095    | 29,189     | 32,573     |           |        |
| 従業員数                            | ( 0.9)     | ( 0.6)   | ( 2.5)    | ( 5.7)     | ( 6.6)     |           |        |
|                                 | 28,348     | 28,205   | 29,387    | 30,152     | 30,209     |           |        |
| 売上高経常利益率                        | ( 6.6)     | ( 8.2)   | ( 3.6)    | ( 6.3)     | ( 5.4)     |           |        |
|                                 | 5.4        | 8.4      | 15.9      | 6.8        | 11.8       |           |        |
| 手元流動性                           | ( 35.6)    | ( 35.9)  | ( 40.2)   | ( 39.8)    | ( 38.0)    |           |        |
|                                 | 38.0       | 32.5     | 39.1      | 37.7       | 36.9       |           |        |
| 対象法人数                           | 23         | 23       | 25        | 26         | 26         |           |        |
| 非<br>製<br>造<br>業                | 売上高        | ( 5.4)   | ( 14.7)   | (- 1.1)    | (- 12.3)   | (- 1.4)   |        |
|                                 |            | 376,478  | 449,392   | 321,173    | 356,674    | 371,209   |        |
|                                 | 営業利益       | (- 57.3) | (*)       | (- 205.0)  | (- 69.3)   | (- 900.0) |        |
|                                 |            | 1,944    | -8,338    | -940       | 6,173      | -15,552   |        |
|                                 | 経常利益       | (- 32.8) | (- 166.6) | ( 124.8)   | (- 62.5)   | (- 368.2) |        |
|                                 |            | 4,364    | -1,773    | 19,813     | 8,967      | -11,703   |        |
|                                 | 設備投資       | (- 31.1) | ( 8.1)    | ( 32.9)    | ( 91.5)    | ( 25.0)   |        |
|                                 |            | 28,679   | 52,981    | 28,149     | 43,557     | 35,839    |        |
|                                 | (除くソフトウェア) | (- 33.4) | ( 7.9)    | ( 32.6)    | ( 91.6)    | ( 30.6)   |        |
|                                 |            | 27,303   | 52,647    | 27,774     | 43,192     | 35,667    |        |
|                                 | 在庫投資       | (- 16.8) | (*)       | (- 36.8)   | ( 1,181.0) | ( 3.7)    |        |
|                                 |            | 6,254    | -13,101   | 2,021      | 9,620      | 6,486     |        |
| 減価償却費                           | (- 20.8)   | (- 43.6) | ( 35.0)   | ( 63.0)    | ( 6.6)     |           |        |
|                                 | 22,532     | 23,971   | 20,997    | 35,549     | 24,008     |           |        |
| 従業員数                            | ( 0.1)     | (- 15.7) | (- 7.1)   | (- 15.7)   | (- 16.5)   |           |        |
|                                 | 22,484     | 18,796   | 19,208    | 19,106     | 18,781     |           |        |
| 売上高経常利益率                        | ( 1.8)     | ( 0.7)   | ( 2.7)    | ( 5.9)     | ( 1.2)     |           |        |
|                                 | 1.2        | -0.4     | 6.2       | 2.5        | -3.2       |           |        |
| 手元流動性                           | ( 11.9)    | ( 11.1)  | ( 13.7)   | ( 11.6)    | ( 12.6)    |           |        |
|                                 | 12.6       | 10.4     | 15.9      | 16.4       | 17.9       |           |        |
| 対象法人数                           | 35         | 33       | 32        | 32         | 32         |           |        |
| 金<br>融<br>業<br>・<br>保<br>険<br>業 | 売上高        |          |           |            |            |           |        |
|                                 | 営業利益       |          |           |            |            |           |        |
|                                 | 経常利益       | (11.0)   | (-13.8)   | (56.6)     | (17.8)     | (44.3)    |        |
|                                 |            | 24,861   | 19,743    | 50,506     | 31,849     | 35,876    |        |
|                                 | 設備投資       | (16.5)   | (22.4)    | (-5.8)     | (56.6)     | (-8.5)    |        |
|                                 |            | 6,357    | 7,298     | 4,497      | 5,827      | 5,817     |        |
|                                 | (除くソフトウェア) | (6.2)    | (53.7)    | (4.2)      | (32.9)     | (-38.6)   |        |
|                                 |            | 4,579    | 5,010     | 2,973      | 3,944      | 2,812     |        |
|                                 | 在庫投資       |          |           |            |            |           |        |
|                                 | 減価償却費      | (3.7)    | (0.8)     | (-1.2)     | (2.8)      | (3.4)     |        |
|                                 |            | 4,892    | 5,777     | 4,707      | 4,998      | 5,060     |        |
|                                 | 従業員数       | (-0.9)   | (-1.9)    | (-1.9)     | (-2.0)     | (-2.2)    |        |
|                                 | 19,106     | 18,831   | 19,164    | 18,908     | 18,688     |           |        |
| 売上高経常利益率                        |            |          |           |            |            |           |        |
| 手元流動性                           |            |          |           |            |            |           |        |
| 対象法人数                           | 48         | 49       | 48        | 47         | 47         |           |        |

(注) ( )は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。  
 なお、\*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±999.9%をこえたものである。  
 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。  
 金融業、保険業については、今後も経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

## 2. 四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和3年10~12月期)

(単位:百万円、人)

| 業種         | 全産業       | 製造業       | 非製造業      | 金融業・保険業   |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 項目         |           |           |           |           |
| 流動資産       | 2,803,176 | 2,177,947 | 625,229   |           |
| 現金・預金      | 1,123,242 | 859,236   | 264,006   |           |
| 受取手形・売掛金   | 685,757   | 519,833   | 165,924   |           |
| 有価証券       | 45,964    | 39,964    | 6,000     |           |
| 株式         | 4,000     | 0         | 4,000     |           |
| 公社債        | 13,200    | 13,200    | 0         |           |
| その他の有価証券   | 28,764    | 26,764    | 2,000     |           |
| 棚卸資産       | 545,782   | 450,028   | 95,754    |           |
| 製品又は商品     | 143,516   | 129,087   | 14,429    |           |
| 仕掛品        | 255,200   | 223,415   | 31,785    |           |
| 原材料・貯蔵品    | 147,066   | 97,526    | 49,540    |           |
| その他        | 402,431   | 308,886   | 93,545    |           |
| 固定資産       | 4,783,999 | 2,171,949 | 2,612,050 | 380,004   |
| 繰延資産       | 199       | 181       | 18        |           |
| 資産合計       | 7,587,374 | 4,350,077 | 3,237,297 |           |
| 負債         | 3,864,611 | 1,764,905 | 2,099,706 |           |
| 流動負債       | 1,596,556 | 1,015,076 | 581,480   |           |
| 支払手形・買掛金   | 425,000   | 312,584   | 112,416   |           |
| 短期借入金      | 521,082   | 350,467   | 170,615   |           |
| 金融機関借入金    | 273,479   | 199,480   | 73,999    |           |
| その他の借入金    | 247,603   | 150,987   | 96,616    |           |
| 引当金        | 39,223    | 33,148    | 6,075     |           |
| その他        | 611,251   | 318,877   | 292,374   |           |
| 固定負債       | 2,260,321 | 749,829   | 1,510,492 |           |
| 社債         | 724,764   | 95,000    | 629,764   |           |
| 長期借入金      | 1,031,948 | 543,067   | 488,881   |           |
| 金融機関借入金    | 869,893   | 446,694   | 423,199   |           |
| その他の借入金    | 162,055   | 96,373    | 65,682    |           |
| 引当金        | 102,273   | 54,292    | 47,981    |           |
| その他        | 401,336   | 57,470    | 343,866   |           |
| 特別法上の準備金   | 7,734     | 0         | 7,734     |           |
| 純資産        | 3,722,763 | 2,585,172 | 1,137,591 | 2,873,955 |
| 株主資本       | 3,646,554 | 2,519,929 | 1,126,625 | 2,343,650 |
| 資本金        | 544,223   | 271,284   | 272,939   | 327,668   |
| 資本剰余金      | 598,179   | 278,781   | 319,398   | 114,160   |
| 利益剰余金      | 2,631,233 | 2,055,824 | 575,409   | 1,916,258 |
| 自己株式       | -127,081  | -85,960   | -41,121   | -14,436   |
| その他        | 74,323    | 64,583    | 9,740     | 529,977   |
| 新株予約権      | 1,886     | 660       | 1,226     | 328       |
| 負債及び純資産合計  | 7,587,374 | 4,350,077 | 3,237,297 |           |
| 受取手形割引残高   | 0         | 0         | 0         |           |
| 売上高        | 996,931   | 625,722   | 371,209   |           |
| 売上原価       | 786,709   | 461,928   | 324,781   |           |
| 販売費及び一般管理費 | 171,138   | 109,158   | 61,980    |           |
| 営業利益       | 39,084    | 54,636    | -15,552   |           |
| 受取利息等      | 11,115    | 6,610     | 4,505     |           |
| その他の営業外収益  | 25,789    | 23,882    | 1,907     |           |
| 支払利息等      | 4,718     | 2,354     | 2,364     |           |
| その他の営業外費用  | 9,081     | 8,882     | 199       |           |
| 経常利益       | 62,189    | 73,892    | -11,703   | 35,876    |
| 人件費        | 93,157    | 61,282    | 31,875    | 32,147    |
| 役員給与       | 1,781     | 1,072     | 709       | 913       |
| 役員賞与       | 493       | 487       | 6         | 101       |
| 従業員給与      | 55,874    | 35,440    | 20,434    | 19,013    |
| 従業員賞与      | 19,802    | 14,469    | 5,333     | 7,172     |
| 福利厚生費      | 15,207    | 9,814     | 5,393     | 4,948     |
| 人員(人)      | 49,489    | 30,481    | 19,008    | 19,073    |
| 役員数        | 499       | 272       | 227       | 385       |
| 従業員数       | 48,990    | 30,209    | 18,781    | 18,688    |

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。